Soluuntur rationes quibus quidam probare nituntur quòd indicationes quæ ab affectis partibus sumuntur, ad curationem non conducunt. Cap. 48.

SI natura seu partis temperamētum, actio, seu uirtus, situs, positura ac sensus, omnia sunt secundum naturam, & propterea nobis familiaria & amica, qua ratione sui conseruationem & tutelam perpetuò indicant, quomodo possunt curationem, aut remediij genus, qualitatem, locum, quantitatem & utendi modum, aut quempiam alium scopum, quem in illis

in illis obseruare oportet demonstrare, inquit isti, si modò unum semper indicare unum, sit opus: Gal. auctore 9. & 11. de meth. meden. ? Atqui nos unà cum Gal. asserimus, perpetuæ ueritatis esse quòd quicquid pro natura sua indicat, id unum semper indicabit, seu quòd unam habeat naturam: qua etiam ratione fatemur, quodlibet quod secundum naturam est, sui custodiam perpetuo indicare, nec propter aliud ab eo quampiam sumi indicatio nem quàm propter hunc finem, uidelicet ut custodiatur: Quamobrem si Gal. præcepit à partium natura, seu temperamento proprio sumi indicationem pro morborum (qui in eisdem excitantur) curatione, non propter aliud illud instituit, quàm ut earum partium natura, seu temperamentum conseruetur ex eis medicamentis, quæ morbū auferunt. etenim eadem laborantis loci temperies medicamentis, quæ pro auferendis morbis adhiberi debent mensuram præscribit, ut liquet 7. de method. med. quemadmodum etiam de uniuersi corporis naturali temperie superius differuimus, quippe eatenus redeat ad naturam eorum quodque necesse est, inquit idem Gale. quatenus à natura recessit. item quòd nondum curationi impositū finem arbitrādum, priusquàm ad propriam naturam particula redeat, idem etiam Gal. testatur: atque ita à temperamento laborantis partis auxiliorum indicatio sumitur, in ijs uidelicet intemperiei generibus, quæ absque humore infestant. nam & refrigerari, & calferi, & sicari, & humectari, & per coniugationem quiduis horum pati singulæ particulae pro morbi portione requirunt, ut citato lib. 7. de metho. meden. scriptum est. Non igitur propter aliud, à propria partis tēperie indicatio sumitur, pro dictorum iam morborum curatione, nisi pro earum conseruatione, id quod indicant, contrarietatis iam dictæ, mensuram præscribentes. Pari ratione à uirtute seu partis ac

9. cap. 12. &
11. ca. 13

ca. ult.

loc. cit.

tionem non propter aliud indicatio sumitur, nisi pro eiusdem custodia. etenim ea utilis est in ijs intēperiei generibus, quæ ex humoribus sunt ortæ, pro quorum curatione, uacuatione aliqua utendum est: quapropter eiusdem uacuationis quantitas ab ea definitur. etenim non ad eò uacuum est ut affectus suadet semper, sed habenda sollicitudo erit, de uirtute partium à quibus uacuatur, non leuis quidem in ijs quæ principes partes sunt, ne hanc (magna semel uacuatione usus) dissoluas: quemadmodum à quibusdam alijs partibus sibi solis inseruientibus, audacter uacuare licet: prout affectus suadebit, eius tamen uirtuti attentus: & quoniã non par est, ut diximus, actionum dignitas ad ægros seruandos, sed aliæ magis, aliæ minus utiles sunt, utique ad portionem actionum dignitatis etiam cuiusque partis prospiciendum est robori, atque id etiam non propter aliud quidem, nisi propter ipsius uirtutis custodiam: definit itaque actio, seu uirtus partis affectæ uacuationis quantitatem, & pro dignitate eiusdem actionis, seu facultatis robor seruandum erit: atque maior, uel minor sollicitudo habenda prout magis, uel minus fuerit eius officij dignitas, eatenus admittens uacuationis quantitatem, quatenus & morbus soluatur, eius uerò uirtus seu actio seruetur. quemadmodum etiam à partis figura, si ipsius modi uacuandi excrementi indicatio suggeritur, non nisi pro ipsius partis natura, temperamento, ac naturali constitutione seruandis. quæ quidem si modo alio uacuaretur, utique destrui necessum esset, ut si uentri culum quispiam non deiectione, aut uomitu, sed per urinales meatus inanire tentaret, & intestina per uomitum, pectus & pulmonem non per asperam arteriam & fauces, sed per deiectiones & pharmaca deiectoria. Ostēdit itaq̃ ue figura partis affectæ uacuationis modum, non nisi propter sui tutelam, & conseruationem: & propterea illud

illud idem semper indicat. Nec aliter etiam & situs earumdem partium, nam ab eo indicatio sumitur, tum ad solidarum intemperies, tum ad succorum uitium. Pro solidarum intemperie curanda, metitur quoque contrarietatis mensuram, adeo ut si quis pro summa corporis intemperie laboret, ei medicamenta quae intemperies requirit, applicabimus: Si uero in profundo corporis intemperies sit, si his medicamentis utaris quae intemperies requirit, utique multo imbecilliora, quam pro usu ad affectum locum peruenient: & propterea affectus non curabitur, nec affecta pars ad propriam naturam redibit. erit itaque fortioribus utendum, interualli rationem habentes: quandoque uero ubi medicamen affectum locum non attingat sua natura, admiscendum est aliquod, quod quidem dux ueluti uia fit: Ad succorum etiam uitium si non nihil situs indicat, societatem laborantis particulae cum alijs docens, non alia ratione indicabit, quam pro eiusdem partis conseruatione. hac etenim ignorata uitiosos humores per conuenientia loca uacuare ignorabimus: quos si uacuare per alia loca quispiam tentaret, utique eiusdem partis substantiam, temperamentum, ac uniuersam constitutionem destrueret. Ad quodcumque itaque conducat indicatio quae a situ datur, pro morborum sublacione, non propter aliud conducere uidetur, quam pro ipsius affectae partis custodia. similiter & eiusdem partis sensus acuitas siue hebetudo pro uiribus partium custodiendis, & non ob aliud indicat. nam quae acuti sunt sensus partibus, si ijs utaris medicamentis, quae non leuiter mordeant, earum uires dolore resoluuntur, inquit Gal. quapropter expedit has non committere nec semel ualentibus auxilijs mederi, sed tuto potius in tempore: in ijs uero partibus quae tardi sunt sensus, seu hebetis, celeriter obire quod iustum est licet, semel usis remedio quod sit idoneum, propterea quod ab eo uires

eo uires dolore non resoluantur. ergo pro custodia uirtutis earundem partium, indicationem sumimus ab acuitate & hebetudine sensus earum, ita ut propterea ea admittantur medicamenta, a quibus curari affectus ualeat, uires autem haudquaquam solui: ea uero non admittantur a quibus uirtutis substantia eiusdem partis aut dissipetur, aut immodice alteretur. Sunt itaque dictae indicationes ad curationem necessariae, & quamuis non uno eodemque modo ad affectus sublacionem conferant, ut diximus, in hoc tamen omnes consentiunt, quod quicquid indicant, licet conferat ad eorum morborum sublacionem qui in determinatis excitantur particulis; nam ijs neglectis curari nequeunt, tamen non propter aliud indicant primo & per se, quam pro earum partium tutela, ac custodia, naturae uidelicet, seu temperamenti, actionis, seu uirtutis, & omnis denique earundem constitutionis. Nunquam igitur Gal. sui obliuiscitur, perpetuoque de eadem re, diuersis etiam in locis idem tradit, & posita principia semper seruat, ac tuetur, quamuis quandoque pro diuersa de qua agit tractatione, diuersa quoque asserere uideatur, ijs potissimum qui parum in eius doctrina sunt exercitati, ac perperam eiusdem uerborum sententiam interpretantur: quod fit ut nimium etiam audaces sint in calumniando Galeno ad contradicendum potius quam ad ueritatem inuestigandam laborantes.

Quibus

Quibus potissima ratione uires custodiantur, ac quomodo uestiganda sit nutrimenti quantitas. Cap. 49.

cap. 10.

Um necesse sit uitam, aut ipsas esse uires, aut earum actiones, nihilque ipsa uita prius in animantis corpore esse possit, propterea quod nec sanos esse citra uitam licet, eadem propterea omnium primae, custodiendae hominibus sunt. etenim has uires seruare nil plane est aliud quam uitam seruare, ut liquet ex Gal. 9. de meth. meden. Quid uero per uires intelligere oporteat, fusius in praecedentibus disseruimus: nunc autem in memoriam iterum reuocemus, quibus, quotve rationibus uires seruari possint: quod id quod deficit in his quae diximus pro uiribus seruandis in aegris hac febre laborantibus, exacte definiamus, postquam & sanis & aegris adeo necessariae sunt: ut sine ipsis uiuere non ualeamus, nec quicquam conduceret a morbis febribusve liberari, ipsis haudquaquam seruatis. seruantur autem potissima ratione uires, ex eo quod de substantia earum uel inanimatum, uel alteratum est corrigendo: secundo loco ex prohibendis ijs, quae ipsarum substantiam uacuare, alterare uel possunt, ut 9. de metho. medend. scriptum est: Atqui quo pacto seruari ipsae debeant hoc secundo conseruationis modo, superius abunde cum Gal. demonstraui-
mus, quando uires ipsas necessariò considerandas esse pro morborum sublacione, ac ad remediorum inuentiones, ostendimus. Restat modò differere modum quo ualeamus ipsas tueri corrigendo id, quod de earum substantia fuerit inanimatum, & alteratum: quod uerè & proprie earum est conseruatio: id uerò efficiemus si prius admonuerimus uires, ut saepius dictum est, perpetuo sui custodiam praescribe-

ca. 13.

praescribere, custodiam autem similibus exhibitionem indicare: cum uerò uirium substantia tum ex spiritu, tum ex carnosa specie tum solidis ipsis compleatur, ex ijs quae similia sunt moliri cuique suam custodiam conueniet, spiritui, ex respiratione, ac transpiratione, & qui ex sanguine attollitur, uapore, solidorum uerò generi, ex solido nutrimento: carnoso autem per eam naturam, quae in medio humorum, ac solidorum corporum est, Gal. teste 1. de metho. meden. cuiusque autem horum quantitatem, seu modum, ex conseruandae substantiae quantitate, seu modo inuenies, qualitatem uerò ex ipsius temperie: cum uerò horum cuiusque uel optima temperies sit, uel aliquatenus uitiosa, quae quidem optima est semper seruari debet, quae uerò omnino uitio non caret, haec in sanis quidem uel seruanda est, uel alteranda, in aegris uerò seruanda semper est: at cum diuersitas non parua sit in partium animalis temperamento, propriam cuiusque mensuram fore eorum, quae ipsi sunt similia, nempe ei quae terrea magis est eorum quae magis sint terrea: & ei quae humidior est, eorum quae sint humidiora: ad eundem modum ei quae magis aerea est, eorum quae plus huius substantiae in se habent, sicut calidiori eorum quae magis substantiae igneae participant. hinc materias iam particulares omnes in cibis, potione, aere & omnibus peragi solitis inueniendas esse decreuit Gal. citato lib. 1. 1. method. meden. quamuis, ut ipsemet inquit, eodem loco, uires ipsas seruent praecipue cibi potiones, & spiritus certa mensura, & apta qualitate exhibita. idque non ab re, cum dictum sit eorum substantiam ex spiritu, carnosa specie, ac solidis compleri, atque ob id iam dictis tribus etiam substantijs seruari, certa tamen mensura, & apta qualitate exhibita: quantum uerò ad spiritum, seu aerem spectat, pro febrili curatione ac spirituosae nostrae substantiae conseruatione,

cap. 3.

1. ca.

cap. pract.

fatis abundè factus est in præcedentibus sermo: Restat modo differere quomodo reliquæ duæ uirium substantiæ præcipuæ, carnosâ uidelicet, & solida, per ea quæ similia sunt seruari debeant: id uerò potissimum consistit in cibis atque potionibus: quanquam & ex ijs quoque spiritus non nihil utilitatis participent, cum ex sanguinis etiam at tenuatione, seu uapore præter aerem, nutriantur. de hac itaque mensura seu quantitate, ac qualitate uictus, seu cibi, & potus, pro uiribus ipsis seruandis, uerba facere intèdimus. etenim cum tota moles animalium in perpetuo fluore sit, ut inquit Gal. 1. de sanit. tu. in similis altera substantia pro ea, quæ defluxit; restituta sit, euaporabitur certè atque dissipabitur uniuersa. nedum in sanis, uerùm etiam in ægris corporibus: id uero admodum facilè non existit. nam cum ars ipsa tota sit magna, nõ leuissima eius pars est scientia ordinandi uictus, inquit idem Gale. 1. 1. method. meden. nos uerò qua ratione inuestiganda sit nutrimenti quantitas in ægris, ac feбри laborantibus, uestigabimus primo, deinde quomodo eiusdem qualitas, nec non & oportunum tempus differemus. Et quoniam diximus inueniri quantitatis eius mensuram ex uirium substantia, nimirum æstimari debebit, quemadmodum uires, quæ corpus regunt, in his se habeant: quippe cum uires legitimum robur suum habent, & morbi summus uigor breui futurus expectatur, tenuissimo uictu uti licet: cum uerò infirmiores sint, non licet sine graui noxa, sed adijcere ad nutrimenta tantum oportet, quantum de robore uirium est imminutum, atque ex his scopis accipienda quantitas nutrimenti, ut liquet eodem 1. 1. de method. meden. quibus in uerbis clara luce ostendit Gal. nutrimenti quantitatem desumendam esse, tum ex ipsarum uirium substantia spectantes in quam num robustæ, uel imbecillæ fuerint, tum etiam ex morbi summo uigore, cum scilicet

est breui uel longo futuro tempore expectatur. nam si qui sunt alij scopi, pro hac uictus quantitate instituenda illi coindicare, & non indicare dicuntur, quatenus uires metiuntur, ut ætas, tempus anni, regio, consuetudo, & reliqua huiusmodi: quamobrem non immerito quispiam quæreret quid intelligat Gal. hîc per nutrimenti quantitatem, nõ molem uidelicet, seu copiam eiusdem, an quispiam aliud, quod scilicet ipsum nutrimentum plus, uel minus nutriat? Pro quo animaduertere oportet, quòd hoc in loco Gal. utitur uoce græca πῶσος, interim ποσότης, quod latinè sonat, prima quidem quantus, aliquantus, & quotus. secunda uerò quantitas, quamuis (mea quidem sententia) uoce πῶσος, hic quodammodo abutatur, uolens etiam per eam, quantitatem subintelligere: sed quicquid sit, dicimus nos quòd per quantitatem hoc loco Gal. non intelligit multitudinem, seu copiam alimenti, quemadmodum intelligere uidentur tum ipse, tum etiam Hippo, aph. 1. 4. & 1. 5. primi lib. per uoces πλείος & πλείους καὶ πλείους, hoc est plus & plurimus. etenim ijs in locis de multitudine, ac alimètorum copia sermo ab ijs fit, quæ proportionalis esse debet, & quantitati eius, quod diffatur, ac innati caloris multitudini, nisi forte aliquando ex aeris ambientis caliditate fusio adueniens, cogat subtrahere, ut inquit Gal. com. citati 1. 5. aph. & propterea ubi multus fuerit calor innatus, & uires robustæ, multum quoque competit nutrimentum: ubi uerò paucus, & uires imbecillæ, cõtra: sed uoluit, ut mihi uideatur, per nutrimenti quantitatem Ga. intelligere diuersam formam, figuram, seu speciem ipsius alimèti: quod quidem alijs in locis significauit per uocem σχῆμα, ut liquet com. aph. 7. & 9. eiusdem 1. lib. id quod eius uerba manifestat. ait enim docens nutrimenti quantitatem ex quibus desumi debeat: & cum uires legitimum robur suum habent, tenuissimo uictu utendum est

loc. cit.

se, cum uerò infirmiores sint, adijcere ad nutrimenta tantum oportet, quātum est de robore uirium imminutū. ¶ quod quidem falsum esset, si de alimentorum copia illud subintelligeretur. nam robore uirium imminuto adijcere nutrimentorum copiam non oportet, neq; etiam minuire ubi legitimum robur suum haberent, sed contrarium efficere, ut in citatis aph. præcepit Hippo. Quin immò in uirium imbecillitate parum quidem alimenti offerre ipse Gal. docuit, com. aph. 17. primi lib. quoniam uirium imbecillitas non potest totam simul multitudinem alimēti substinere; quod uerò per nutrimenti quantitatem πρόσον nominauit 11. de method. mede. eiusdem nutrimenti speciem seu formam intelligere uoluit, ex qua plus uel minus corpora nutriuntur, liquet apud eundem com. citati apho. 9. primi libri. ait nanque Gal. ¶ nunc hoc in loco alterum adijcit scopum scilicet uictus, ut quantitatem de declinationis exquisitè noscamus. est autem hic scopus, uis ipsa ægotantis, cuius gratia nutrimus; neque enim morbi gratia. ¶ & deinde subdit: ¶ cum enim uis ita robusta fuerit ut speremus ipsam posse perdurare totum tempus inter medium usque ad summum morbi uigorem cum tali uictus forma, specie, seu figura (utitur enim uoce σχίματι .) tunc, (inquit ipse) exquisitam habebimus declinationis, quam diximus quantitatem. ¶ utens uerbo πρόσον , & subdit quòd si imbecillior extiterit, adijciendum aliquid uictus, & plenior est adhibendus: tantum scilicet, quantum natura imbecillior exoptulat. consistit ergo nutrimenti quantitas exquisita, in ipsa uictus forma, quæ talis instituenda est, ut æger perdurare cum ea possit usque ad morbi summum uigorem, ut clarè ex his uerbis ostendit Gal. & com. citati aphor. 7. eiusdem libri. cum Hippo. in aphorif. scripsisset: ¶ ubi morbus peracutus est, statim extremos labores habet & extreme tenuissimo uictu utē dum

dum est; ubi uerò non: sed pleniorē uictum contingit adhibere, tantum cibi indulgendum est, quanto morbis extremis est mollior. ¶ inquit ipse. ¶ in quibus uero morbi uigor statim futurus est, hoc est in primis quatuor diebus, in ijs possumus uictu extremè tenuissimo uti, cum eūdem uires tollerent: qui uerò minus tenuis existit, quem etiam pleniorē nominauit, illis cōuenit morbis qui posterius in suo debent uigore consistere, in quibus præcepit tantum à uictus tenuitate declinare, quātum morbus ab extremis recedit, hoc est à uigore summo. hoc enim proximo existente, paulo pleniorē uictum offeremus; longius uerò distante plus: & quanto tardiorē fore summum morbi uigorem expectabimus, tantum uictus speciem, formam seu figuram commutabimus. ¶ iterum utens hac uoce σχίμα liquet igitur ex ijs, quòd tam Hippo. quàm Gal. indicatione sumpta tum à uiribus, tum à morbi summo uigore, pro quantitate uictus instituenda per quantitatem uictus diuersam pro ut diuersi fuerint, iam dicti duo scopi, non multitudinem, seu copiam eiusdem, sed formam, speciem, seu figuram subintelligere uoluerunt. de qua etiam uictus forma seu specie, Gal. uerba fecit com. aph. 11. eiusdem lib. sub uoce εἶδος , & aph. 12. utens eadem uoce σχίμα , interim quoque uictus qualitatem appellauit, utens uoce ποιότητα : ut liquet li. de opt. secta. At idem Hipp. aph. 4. eiusdem primi lib. de hac meminit. afferens non unam dumtaxat in omnibus morbis speciem, sed diuersam instituendam esse pro diuersa morborū natura: & quoniam coniecturalis erat hæc etiam quantitas, quæ in specie, seu forma continetur uictus, ueluti reliquæ omnes, & propterea aberrare quandoq; contingit in hac declinationis quantitate, nedum medicos ipsos, uerum etiam ægros. non absque ratione aphor. 5. eiusdem primi libri, collatione facta inter eadē delicta, affererat ægros

Cap. 39

magis lædi cum ad magis quàm oportet tenuem uictum fieret declinatio, quàm ubi ad paulo plenior, quæ Hippoc. sententia hucusque à paucis, ut mihi uidetur, rectè fuit intellecta. Nò negamus propterea quòd in hac diuersa nutrimenti specie seu forma quæ ægrotantibus instituitur, ea qua diximus ratione, considerata etiam sit certa quantitas, seu mensura, quamuis id præcipue à medico non intenditur. etenim de hac etiam uictus specie quibusdam plus, quibusdam minus, quandoque tribuere oportet, pro diuersa ægrotantium ætate, seu consuetudine, anni tempore, ac reliquis huiusmodi, quibus eadem uires metiuntur, quemadmodum neque ipse Hippoc. hanc prætermisit, sed de ea meminit in paulo ante citatis aph. 14 & 15. primi li. & secundo de Ratio. Vict. in morb. acut. cum dicebat: ciborum autem adiectioni, intendendum multo minus &c. Verùm asserimus quòd per nutrimenti quantitatem quam primo inuenire debemus ex uirium substantia, ut Gal. docet citato lib. 11. metho. meden. intelligere debemus speciem, seu formam, & non copiam aut multitudinem eiusdem nutrimenti. sunt etenim diuersæ nutrimenti species diuersimodè quoque nutrientes, atque substantiæ uirium adijcetes, id quod præcipuè cõsiderare debemus in febribus ipsis, ac morbis omnibus, & propterea eadem nutrimenti species immutanda erit cõsideratis tum uirium robore, tum morbi summo uigore: id quod etiam manifestè 10. method. meden. idem Gale. nobis demonstrauit, cum dixit: ¶ sunt igitur tibi à primo statim die in omni ægro spectanda duo illa quæ Hippoc. iussit, à quibus cibandi consilia petas, morbi summus uigor, & ægrotantis uires: postea si transiri summum incrementum sine omni cibo potest, in cibi abstinentia hominè seruabis, sin exiguum adminiculum requirat, abundè erit sola mulla: quòd si maius desiderat quàm sit ex mulla,

11. cap. 5

cap. 5

la, ptisanæ

la, ptisanæ cremor satis erit. At si fas non est summum morbi incrementum aut tenui uictu, aut inedia transmitti, id agendum est ut homo statim in primæ accessionis inclinatione cibetur. ¶ Immutat igitur Gale. diuersam uictus speciem seu formam pro uario uirium statu, ac diuerso morborum summo uigore, & non multitudinem seu copiam eorundem alimentorum, quæ quidem contrario ab hoc modo permutari debet. nam ubi calor innatus plurimus fuerit, & propterea uires ualètes, plurimus quoque cibus adhibendus erit; ubi exiguus, & propterea imbecillæ uires, exiguum quoque nutrimentum dabimus, ut aphor. 13. 14. & 15. primi lib. decretum est. oportet enim alimèta, ut inquit Gal. semper esse innati caloris multitudini proportionalia, & eorum quantitatem esse eius quod diffatur quantitati, proportionalem; præsertim in sanis corporibus: sunt uerò ipsius speciei seu formæ uictus differentiæ non pauca, quas pro diuersa morborum natura uarioque uirium robore, artificiosa quadam coniectura assequi licebit. etenim ubi morbus peracutus fuerit, ac statim summum uigorè habiturus est, hoc est in primis quatuor diebus, & uires suum legitimum robur habent, possumus uictu extremè tenuissimo uti, quemadmodum illis morbis qui posterius in suo uigore consistere debent, nò adèd extreme tenuissimum adhibebimus uictu, & ubi paulo post consistant, extreme tenuem: ubi uerò plus, uictum tenuem adhibebimus, & deinceps etiam plenior, quandoque modicè, quandoque mediocriter, quandoque admodum, pro ut uires requirent, & morbi summus uigor breuius, aut tardius expectatur. quo circa præcipit Hippo. tantum à uictus tenuitate declinare, quantum morbus ab extremis recedit, hoc est à summo uigore, adèd ut tunc quantitatem declinationis exquisitè habeamus, tum in febribus, tum in cunctis alijs morbis, cum

adèd

adeò uis robusta fuerit, ut tali uel tali uictus specie, speremus ipsam posse perdurare totum tempus intermedium usque ad summum morbi uigorem. nam non permutandam esse uictus speciem prius quam signa coctionis manifesta sint, inquit Gal. Hipp. auctoritate 2. de rat. uictus, & deinde subdidit & id autem fiet, si quot diebus ad uigorem morbus uenturus sit præcognoueris & paucis qui busdam interiectis, eodem loco docens modum inuentionis generis uictus inquit: uerum quomodo ad generis uictus inuentionem, operæ pretium est ut cognoscas, an robusta, uel infirma sit laborantis facultas: quot item diebus morbi coctio futura sit, sic & considerandum quantum uel robusta, uel infirma fuerit: nempe in uirtutis tum robore, tum infirmitate magis, & minus ualde discrepant, sic morbi quoque discrimina differentiasque conijcere oportet. sed hic non ab re dubitaret quispiam asserens Hippoc. & Gal. in hac uictus ratione instituenda, sibi ipsis pugnare: nempe aph. 7. 8. 9. & Gal. etiam com. aph. 11. & 12 & cit. lib. 2. de rat. uict. aperte præceperunt, à duobus scopis sumendam esse totius uictus rationem in unoquoque morbo, nempe ex morbi constitutione, seu eiusdem morbi uigore, & ex uiribus ægrotantis. At citato lib. 11. meth. meden. Gal. hæc uerba (post ea quæ modò citauimus) de uictus quantitate conscripsit: inquit, & si quidem ostensum prius est solum uirtutis respectum esse, qui de nutrimento indicationem præbet. & lib. 1. de rat. uictus inquit: & uerum nos qui ueritatem honoramus, laudamus Hippoc. cum in cæteris omnibus, tum quòd in unoquoque opere scopum ita docuerit, ut huic attentus omnino quispiam definitam certamque inuentionis auxiliorum habeat uiam: sic sanè & cibandi scopum unum communem prorsus tum sanis, tum languescētibus esse demonstrauimus. his autem facultatis uitalis custodia est, quam nunc manifestè

cap. 14.

super tex. 44

festè explicuit cum dixit & si ualidus fuerit & ob eandem sanè facultatem sani edimus & bibimus, aliaque omnia uitæ munia exequimur. propter hanc eandem & ægri ad cibos, potusque procedimus: nempe morbus suæ affectionis indicat auxilia, phlebotomiam uidelicet, clystma, cataplasma, purgationem, oxymeli, aquam mulsam, atque aliorum unumquodque; uirtutis uerò custodia solam in dicat alimoniam. & Quibus in locis unum solum esse scopum, qui alimoniam indicet, uirtutis uidelicet custodiã, dilucidissimè eos asserere patet. quamuis Galenus 1. de arte cur. ad Glau. cap. 8. oppositum sentire uideatur: quòd uidelicet in omnibus morbis commune præceptum est, ut ab initio statim ad uniuersum ægritudinis tempus inspicientes, rationem uictus instituamus, nullam faciès de uiribus mentionem. Nisi esset quòd idem Gale. citato etiam loco 1. de rat. uictus per ea uerba, quæ ea, à nobis modò conscripta, consequuntur, se ipsum ac Hippoc. conciliat. inquit: & si igitur morbosam affectionem nullo pacto offenderet alimonia, nos uirtuti soli attendentes, ægros ut sanos aleremus, sed quoniam sæpius noxam, ut ostendimus, affert, ob id morbi affectionem, non tanquam cibi indicationem, sed tanquam prohibitrice contemplamur. ubi ergo ea non prohibuerit, facultasque præceperit, tunc nutrimus. neque enim cibus morbi affectionem sua ratione iuuabit, nisi uim tum cibi tum medicamenti obtineat. & Hinc liquet unum esse præcipuum ac proprium scopum alimoniam indicans dumtaxat, nempe custodia ipsius uirtutis. Quòd si Hippoc. & Gal. quandoque morbi constitutionem, seu eiusdem summum uigorem contemplari etiã iusserint pro ipsa alimonia instituenda, ea non tanquam cibum indicantia, sed tanquam prohibentia spectarunt, ueluti hoc in loco seipsum declarat Gale. concludens uniuersale tempus offerendi alimenti esse, ac tunc nutrire oportere

super tex. 36

ca. 40

loco præcit.

ca. 39

oportere cum facultas præceperit, & morbus non præhiberit: quemadmodum etiam de auxiliorum tempore li. de opt. secta definierat id esse præcipiens quando morbus exigit, & facultas non impedit. spectatur itaque morbi affectio, seu eiusdem morbi summus uigor necessario in ipsis ægris, pro uictus ratione instituenda, non tanquam scopus quidam, quid faciendum sit indicans, sed tanquam prohibens: Atqui quod prohibet, haudquaquam utile in dicare posse, decretum reliquit idem Gale. citato lib. de opt. secta, & nos in præcedentibus fusius declarauimus. Erunt itaque duo scopi: unus, ut indicans, ac requirens nutrimentum, tanquam utile ei existens; alter uero non tanquam ei conducens, sed tanquam prohibens. neque enim, ut diximus, cibus morbi affectionem sua ratione iuuabit; quod quidem (si uerum fateri liceat) uerè indicare haudquaquam admittendum est: & propterea re uera unus erit cibandi scopus, communis prorsus tum sanis tum languentibus, nempe uirtutis custodia licet de altero quandoque scopo fiat sermo, hoc tanquam omnibus manifesto prætermisso, ab eodem Galeno, qua etiam ratione conciliari poterit idem Gal. cum ijs quæ scripta reliquit eodem lib. de optima secta: quo loco aduersus methodicos, morbi tempora haudquaquam quippiam utile indicare posse, nonnullis rationibus demonstrauit; neque medicamenta seu auxilia, neque alimentorum genus, quantitatē, aut qualitatem, quoniam nihil quod expedit à temporibus indicari potest. Possunt tamen id quod à morbo seu facultate postulatur, quandoque impedire: iccirco & ipsa morbi tempora, interdum impediētia ea quæ conducunt, haudquaquam proposita, seu scopi uerè esse dicentur, ut ipse inquit, sed tanquam impediētia, eo quod nos auxilijs aut cibus uti, plerumque impediunt, cōsideranda sunt. Hinc Gal. concludebat quod quam uicē

in exhi-

in exhibendis remedijs facultas gerit, eandem in dandis cibus morbi tempora: quāuis ipsa quoque interdū auxilia exhiberi prohibeant, atque interuertant, ueluti & cibū. sunt itaque morbi tempora pro uictus ratione instituenda, spectanda à medico, non tanquam alimoniam indicantia, nec quantitatem, aut qualitatem, eiusdem, sed tanquam impediētia, & interuertentia, quādoque: & hac ratione Gal. interdum simul cum Hippo. ea contemplanda esse pro uictus institutione (& non tanquam scopos quicquam faciendum esse indicantes) nobis præceperunt. Quemadmodum etiam sicubi in eorum doctrina compertum fuerit pro nutrimenti institutione, considerandam esse ætatē, consuetudinem, anni tempus, regionem ac reliqua similia, non tanquam indicantia sed uelut coindicantia subintelligi debet: præcipuus siquidem est uirtutis scopus, ut sæpius diximus. Hæc uerò omnia tanquam eandem uirtutem immutantia, ac propterea coindicantia, contemplari debent. Et ob id quispiam mirari non debet, si interdū solius uirtutis meminerit Hipp. interdum simul cum ea, omnium, aut quorundam iam dictorum. Est etenim hæc Hip. consuetudo, Gal. teste. i. de rat. uictus in morbis acutis, com. aph. i 6. primi lib. *super tex. 45*

Nutrienti qualitas ex quibus desumenda sit. Cap. 50.

Alterum nutrimenti qualitas desumenda est ex morbi affectu unā cū solidorū corporum (quod tum est) temperamento, ab affectu si is obstructio sit quæ extenuet à naturali ipsorum temperie unā cum consuetudine, pro ut etiam prius est definitum, inquit Gal. citato lib. i i. metho. med. ita ut uelit qualitatem alimenti debere esse contrariam ipsi præter

cap. 5

ter naturam affectui, similem uerò naturali solidorū corporum temperiei, atque etiam consuetudini ægrotantiū, cum & ipsa uel temperamentum originale seruare possit, uel ascititium inducere. ijs nanque seruatis circa nutrimenti qualitatem, auferetur siquidem morbus per contrariam alimenti qualitatem; seruabitur autem naturalis temperies, pro ut etiam superius definitum est de medicamentorum qualitate. semper enim definitur contrarietatis mensura ab ipsa naturali laborantis temperie, unà etiā cum ipso morbo: qua ratione febrientibus frigida alimenta exhiberi debent, uerū adeò frigida, ut & febris ipsa auferatur; naturalis autem temperies, & consuetudo febrientis per eadem seruentur. ex ijs nanque sanatio perficitur. At Hippo. apho. 16. 1. lib. aliter de uictus qualitate quæ febricitantibus competit, sentire uidetur: ait etenim & uictus humidus febricitantibus omnibus confert, maxime uerò pueris & alijs qui tali uictu uti cōsueuerunt. ¶ subticuit nanque hoc loco Hippocr. indicationem quæ à corporis temperamento sumitur, licet aliam adiecerit quæ ab ætate. At si in memoriā reuocabis ea, quæ in præcedentibus de ætate & consuetudine diximus, haud difficulter percipies hos uiros idem asserere. etenim & consuetudo & ætas non propter aliud in morborum curatione indicare uidentur, tam pro remediorum inuentione, quàm pro uictus ratione instituenda, nisi medio temperamento, ueluti præcipue causæ ipsum immutantes: quamobrem Hipp. ætatis, & consuetudinis mentionem faciēs, non aliud significare uoluit, (& si illud non expresserit) quàm proprium temperamentum, quemadmodum ipse Gal. ætatem subintelligere uoluit sub temperamento, cuius simul cum consuetudine, meminit. Hinc Gal. com. citati aphor. huic tacitæ obiectioni satisfaciens, dicebat & uerū si quid expressis uerbis Hippo. in apho. non di-

xit

xit quod tamen idem habeat iudicium, cum ijs quæ ab ipso dicuntur, hoc quoque fuisse dictum potentia, debemus existimare. nam & ætatis meminit, & consuetudinis, tu uerò & naturalis temperaturæ, & temporis anni, & regionis non absque ratione memineris, quæ & ipse Hippoc. adijcit aliquando: nonnunquam uerò unius aut duorum mentione facta, reliqua quæ sunt eiusdem naturæ atque ordinis prætermittit. ¶ Quibus etiam uerbis sibi ipsi Gal. satisfacere uidetur, quòd pro nutrimenti qualitate, temperamenti dumtaxat, & consuetudinis meminerit. nam sub ijs, reliqua etiam iam dicta subintelligere uoluit, seruantibus nobis quòd similem perpetuò uictum exigunt corporum temperies naturales, etiam si inculpatæ nō sint in ipsis ægrotantibus, & reliqua quæ secundum naturam sunt, quemadmodum quæ præter naturam sunt, per contraria corrigi debēt. id enim hac in breui sententiā propalare nobis uoluit Hippoc. non tamen hoc aphor. simul præcipere intendit qualitatem uictus in sanis, & ægris, quemadmodum quidam sibi ipsi persuaserunt: etenim, (ut Ga. uisum est in, sine com. præcedentis apho.) ab hoc aphor. 16. de uictus ratione ægrotantium sermonem facit Hipp. inquit enim. ¶ Deinceps autem de illa uictus ratione quæ ægrotis conuenit sermonem faciet. ¶ insuper nec perfectus esset sermo de uictus ratione, quæ febricitantibus conuenit, si solam indicationem de eius qualitate sumpsisset ab ipsa febre, neque enim satis esset. nisi adijceretur ea quæ ab ætate, & consuetudine, hoc est corporis temperamento sumitur. Quapropter perfectam uoluit qualitatem rationis uictus, febricitantibus conuenientem, hoc in loco nos docere Hippo. & non infimul sanorum existentium, nec propterea quispiam mirari debet si humidum dixerit subticendo frigidum uictum febricitantibus omnibus conferre. erat etenim hoc uel medicorum uulgo cognitum:

2.ca.7.&3
cap.1

tum: nihil autem uulgare scribere Hippo. dignatus est, ut liquet. 2.& 3. de diff. resp. ab affectus itaque qualitate, & solidorum corporum temperie, unà cum consuetudine, & etiam ætate si uelis, anni tempore, & regione, nutrimentum qualitas desumitur, uel breuiter ex morbi affectu unà cum solidorum corporum, quod tum est, temperamento, ut Gal. testatur. sub his enim reliqua continentur.

De particulari exhibenda alimonia tempore. Cap. 51.

Vamuis nutrimenti tempora uniuersalia, cum uniuersalibus auxiliorum temporibus consentiant, quia eadem scribi possunt, & instrumenta quibus eadem indicantur, similia quoque sunt, & scribi etiã possunt, (utriusque nanq; oportuna uniuersalia tempora, ex eorum quæ conducunt postulantium præsentia, & potentis impedire absentia, deprehenduntur) non tamen similiter se habent, circa ea ex quibus particularia tempora colliguntur, cum neque ipsa particularium auxiliorum tempora, neque instrumenta seu proposita quibus eadem indicari ualeant, scribi queant: ut liquet lib. de opt. secta. Nam & remissionis spatia, quibus potissimum adhibentur remedia, non æqualia omnium sunt, & conditiones absimiles & symptomata diffidentia, quorum singula particularis auxiliij tempus cõpariant, ut ipse Gal. inquit. At uictus rationis particulatim tẽpora scribi possunt, quemadmodum & ipsorum morborum, simul atque eorum indicatoria instrumenta, tum Hippocratis tum Galeni auctoritate. Dico autem particularia tempora, quæ distinguuntur aduersus uniuersalia, & non propria cuiq; nam propriũ nec dici, nec præcipi, nec scribi ad unguem potest, ut patet 3. metho. meden. & 1. de arte cu. ad Glau.

cap. 37.

3.ca.7.&1.
ad Glau.ca.1

Cum

Cum itaque cum Gal. concluderimus uniuersale nutrimentum tempus esse, cum facultas præceperit, & morbi affectio non prohibuerit, Restat modò differere postquam scribi possunt alimenti particularia tempora, ex quibus ea desumenda sint. determinatis nanque propositis ex quibus talia capiuntur tempora, insimul etiam patebit quòd eadem scribi possint: id uerò particulatim ostendemus in ipsis febribus, & præsertim, ex putredine ortis. nam in cæteris facile patere poterit: Hæ uerò, uel unam dumtaxat habent accessionem, uel plures, ut sæpius dictum est: si unam habeant, à principio ad finem usque, in his facilis toleratio, & consuetudo spectari debent, quando cibus illis eo tempore est offerendus, quo facilius quàm in cæteris morbum tolerant: eoq; potissimum diei tempore, quo prius in sanitate cibari erant sueti. etenim facillimè cibum ferent, si ex ijs considerationibus assument, Gal. teste eodẽ. 1. 1. meth. meden. quamuis, ut ipse inquit, paucissimas forbitiones potionesque eisdem exhibere debeamus, quibus utique ceu medicamentis potius, quàm nutrimentis egemus. maxima etenim febris est, ac cito finietur, & uirtus ut plurimum ualida. Si uerò febris plures accessiones habeat, asserimus cum Hippo. & Gal. in earum principijs cibum nequaquam adhibendum esse, dico in principijs, tã si coeperint accessiones, quàm si iam iam coepturæ sint, liquet hoc ex Hippoc. apho. lib. 2. 1. lib. primi cum asserbat & in accessionibus abstinere oportet, nam cibum dare nocuum est, &c. & ex Gal. qui eodem com. dicebat: & quomodo uerò quispiam particulatim cibum offerat conuenienter, in hoc docet sermone, cauere iubens morborum accessiones, ipsæ uero manifestius in lib. 1. de uictu acutorum dixit, quòd neque cum iam adsunt, neque haud ita post affuturæ sunt accessiones, cibus dandus est: sed cum declinant aut cessant. & quæ quoque sententia.

Cap. 5.

I. tex. 46.

4. de rat. uictus scripta est. Præterea apho. 19. eiusdem primi lib. ait Hippocr. ¶ Ijs qui per circuitus accessiones habent, nihil dare oportet, neq; cogere, sed subtrahere adiectioni ante iudicationem. ¶ & Gal. in com. dicebat, ¶ Nā tempora commoda ciborum particularium præcipue docent accessiones, in morbis quidē in quibus ordinatē adueniunt, hoc est per circuitus. ¶ lib. etiam primo de rat. uictus, docens Hippocr. particularia tēpora nutrimenti, hæc cōscripsit: ¶ tēpus autē dandæ forbitionis, tū per initia, tū per omnem morbi decursum, hoc maximè seruare oportet. nam si pedes frigidi fuerint, non à forbitione modò, uerùm quoque & maximè à potu temperandum: at cum caliditas ad pedes descenderit, tunc dare expedit. ¶ Tūc etenim moderatissimè se habent, tum thorax tum uenter, quemadmodum teterrimè in initijs. fit nanque accessionis principium, calore omni, toto ex corpore ad cor, thoracemque concurrente, Gale. auctore in eiusdem textus com. Quamobrem concludebat optimum tempus ipsis languentibus dandæ alimonie esse in inclinationibus, quemadmodum deterrimum in accessionum principijs. tunc etenim moderatissimè se habent, quemadmodum in principijs deterrimè thorax, & uenter: lib. quoque de humoribus idem Hippo. hæc scripta reliquit ¶ in exacerbationibus per circuitus fientibus, ciborum oblationes dandæ non sunt, neque cogere oportet, sed auferre de appositionibus, ante iudicationes. ¶ idem confirmatur 4. de rat. uictus per hæc uerba: ¶ cum autem purgaueris, forbitionibus quibusdam utitor, obseruatis ita febrium accessionibus, ut nunquam cum adsunt, neque cum futuræ sunt exhibeas: sed uel cum cessant, uel quieuerunt, & maximè à principijs recesserunt. frigentibus ergo pedibus, neque potum, neque forbitionem, neque aliud quippiam huiusmodi dabis. Non utique offerendus erit cibus in ac-

cessionum

cessionum principijs, ob iam dictas causas, neque etiam in incrementis ex sententia Gale. eodem 1. de rat. uictus cum dicebat, ¶ sed quoniam in accessionum tum principijs, tum incrementis ingesta alimonia lædere admodum nata est: ob id differimus ipsius exhibitionem, quāquam corpus ipsum iam iam indigere uideatur. ¶ secluditur etiā ab utrisque, dico tam Hippoc. quā Gal. summus uigor accessionum: cum eo tempore licet pedes calfiant, manet tamen in corporis medio: hoc est uentre, & thorace, præter naturam caliditas immodica, necdum ad pedes descenderit, quo tempore dare expedit Hippoc. auctore, tum in morbis omnibus, tum præcipue in acutis, & potissimum quibus febris uehementior suberit, periculumque summum. sed quid clarius quòd tria hæc tempora alimonie exhibitionem prohibeant si in accessionibus iusserit Hippoc. abstinere oportere, nam cibus dare nocuum est? Et 4. de rat. uictus, per hæc uerba particulare cibi porrigendi tēpus instituit, cum dixit: ¶ eius medicinæ partis quæ uictu medetur maximum est febrium tum intentiones, tum declinationes, non in acutis modò, uerùm quoque & in longis obseruare, ut tempora quibus cibi offerendi nō sunt, & turò, & quibus offerendi sunt, cognoscas: atque adhuc quando plurimum ab intentione abierint. ¶ in cuius textus expositione diuiniss. Gal. nobis præscribit simul cum eodem auctore particulare tempus porrigendi cibi. inquit enim: ¶ Artis ciborum exhibendorum maximum esse ait particulare cibi porrigendi tempus nosse, scopum que unū esse fatetur, quòd scilicet tēpus illud, quo cibus exhiberi debet. quāplurimum absit à febris intentione (quam ἐπιτάσιον dicit) accessionis principium intelligens: Id autem non in diuturnis solum, sed in acutis quoque uerum esse uidetur. ¶ deinceps subdit: ¶ sed quare longis in morbis adiecit? nempe quòd in his magis, & forsā fo-

X 2 lis,

loco præcit.

tex. I 14

ap. 39

tex. 46

tex. 39

lis, euidens sit scopus: in acutis etenim morbis, deprehensa in pedibus caliditas, cibi tempestiuè offerendi signum sufficiens fuit, non tamè in longis ita nutrire oportet, sed melior declinationis pars est expectanda, quod in acutis haudquaquam est expectandum, timore cito futuræ accessionis: & propterea confestim cum caliditas ad pedes descenderit, tunc dare expedit. Particularis itaque temporis cibum porrigendi, unum ait esse scopum Gale. hoc in loco, quod uidelicet tempus illud quo cibus debet exhiberi, plurimum absit ab accessionis principio: Id uerò in continuis inclinatio existit, in intermittentibus interuallum, seu integritas, & propterea cum cessant uel declinant, dicebat Hippo. offerendum esse cibum, quanquam nec in omnibus continuis febribus eadem declinationis pars expectanda sit, sed pro ut citius aut tardius sequens accessio futura est. Id quod dilucidissimè manifestauit Celsus lib. 3. ca. 5. inquit, & Scire licet optimum cibo tempus esse febre finita; deinde cum decessio eius consistit; tertium, si necesse est, quodcumque decedit, cætera omnia periculosa esse. Idem uerò Gal. citato 11. methodi meden. in fine dicebat: & porrò aptissimum in febribus quæ intermittunt, & repetunt tempus est, cum, ut dictum est, exhalare iam coeperit febrilis calor. statim enim corpus ad nutrimentum præparant: huius quoque oportuno tempore ex duplici coniectato respectu, nempe summo præcedentis accessionis uigore, & futuræ principio. ad hæc nanque spectantes operam dabimus ut quàm longissimè ab utroque nutriamus. ergo si spatium quod inter summum prioris accessionis uigorem, & sequentis principium interuenit, satis sit amplum, facile est idoneum tempus inuenire, sin exiguum id astuerit, alterum facias necesse est, aut ut ægrum admodum adhuc calentem nutrias, aut sequentis accessionis inuasionem iam ad futura,

quo

quo magis præfagio medici eiusmodi febris indiget, qui primis statim diebus, quanto spatio febris duratura sit, conijciat. quod si continua sit, & breui finiendam esse constabit & uirtutem non defuturam conijcimus, continendus à cibo æger erit: sin uerò nutrire cogamur, propterea quod uires infirmiores sint, & febris ultra progressura sit, necessum erit id deligere quod minus sit noxium, ut in re ancipiti conuenit: id uerò distingues (ut ipse inquit) tum ex loco afflicto, unà cum affectu, tum accessionis, & principij, & summi etiam uigoris consuetudine: siquidem ubi iecur phlegmoneprehendit, perniciosissimum est paulo ante accessionem cibare: ubi hæc abest, infirma autem sit uirtus, utilissimum: in alijs uerò animalis instrumentis, quod iam dictis portione respondeat, tum ex situs eorum ratione, tum dignitatis existimabis: summi autem uigoris & accessionis principij morem sic consideres, summi inquam uigoris an citra magnitudinem febrilis caloris, siccus sit, & squallens, an citra siccitatem urès, priorem nanque humectate uictu madefacere quàm primum oportet; in secundo dum plurimum caloris se remittat, manere: principij uerò accessionis morem existimabis, an corporis extrema perfrigerent, & magnam sanguinis reuocationem ad interiora corporis faciat, an omnino corpus non premat: quippe hoc secundum, ceu facile mansuetumve contemnes, in priore distinguas oportet, nam si absque uisceris phlegmone, aut succorum redundantia motus ad interiora in accessionibus polleat, nihil offendet paulo ante cibans: sin uel phlegmone, uel redundantia subsit, cauenda est ante accessionem cibatio, ceu res maximè noxia. Celsus uerò, ubi febris intermittens fuerit, his uerbis cibandi tempus determinauit lib. 3. ca. 4. satius esse principia cibi à decedente febre, quàm reliquias ab incipiente excipi, ita si longius tempus secun-

X 3 dum

dum est, quàm integerrimo dandus est, si breue etiam an-
tequam ex toto integer fiat. sic itaq; definiendum est par-
ticulare tempus cibi offerendi. sed quoniam diximus cū
Hippo. & Gal. unum esse scopum quod scilicet tempus il-
lud quo cib. exhiberi debet, quàm plurimū absit ab acces-
sionis principio, animaduersione dignum est scopum hūc
non quid faciendum sit indicare. nam alimonix unus per-
petuo scopus est, nempe uirtutis custodia, ut sapius
diximus. uerū quemadmodum de morbi affectione,
ac eius uniuersali summo uigore determinauimus, ita e-
tiam de hoc particulari tempore differere oportet. dici-
mus enim hoc cibi offerēdi tempus esse, quoniam ipsum
exhiberi non prohibet: hoc uerò non esse, quoniā ipsum
prohibet, & quoniam inter cætera accessionis tempora
declinatio non prohibet: quinimmò rectius dixeris, si fa-
tearis quòd minus prohibet. etenim cibus sua ratione nū-
quam morbum iuuabit, ut dictum est. ob id cum Hippo.
& Gal. conclusimus quatenus ad particularia accessionis
tempora spectat, in hoc dumtaxat tempore, cibum exhi-
beri debere, ubi uidelicet uires absque eo usque ad mor-
bi summum uigorem sufficere nō ualeant; aliàs haudqua-
quam ipse offerendus esset etiam in ipsa inclinatione. nā
ubi ob copiam uel obstructionem, uel phlegmonem, uel,
ut semel dicam, humoris alicuius putredinem febris est
orta, maximo malo est cibus, atque hos quidem nec in in-
clinatione febris citra noxam nutrias, ut inquit Gal. 10.
metho. meden. sumitur itaque scopus particularis exhibē-
dæ, alimonix, ab ipsius accessionis inclinatione, non tan-
quam ipsum exhiberi indicante, sed tanquam minus pro-
hibente, quàm reliqua accessionis tempora: quamobrem
magnopere hallucinati sunt qui crediderunt Hippocr. &
Galenum hac in re admisisse tempora indicare, ueluti me-
thodici affirmant: licet alijs in locis Gal. illud negauerit:

Nos

Nos uerò, in præcedentibus abundè demonstraui-
mus quantum à ueritate deuiarint.

*Quo accessionis tempore præter inclinationem cibus cum maiori
noxa offeratur, ac quomodo in omnibus morbis instituenda sit
uictus ratio.*

Cap. 52.

T occasione eorum quæ diximus de parti-
culari nutrimenti tempore, non absque
ratione quispiam dubitaret, quo acces-
sionis tempore præter inclinationem ca-
uenda magis cibatio sit, ceu res maxime
noxia? Cernimus enim hac in re nō bar-
baram dumtaxat sectantes medicinam, sed eos qui Gale-
doctrinam profitentur inter sese non parum digladiari:
idque non ob aliud (ut mea fert opinio) quàm quòd parū
recte intellexerint causam, ob quam interdum cogamur
ijs in temporibus cibum offerre febricitantibus, declina-
tione non expectata conabimur nos propterea breuibus
quoad fieri poterit cum eodem Gal. & Hippo. illud dilu-
cidare, asserentes primo nullum aliud oportunius parti-
cularis cibationis tempus esse, quàm accessionis inclina-
tionem in continuis, & integritatem in intermittentibus,
ut paulo ante determinauimus ob dictas etiam causas, u-
bi hæc eadem tempora expectari ualeant, & ubi fuerint
angusta, id perpetuo seruandum esse censemus, quod cū
Gal. conclusimus: interim uidelicet ad sequentis accessio-
nis principium, quandoque uerò ad præcedentis uigo-
rem magis accedentes. Fatemur etiam secūdo quòd quo-
cunque accessionis tempore casus aliquis interuenerit,
robur naturæ seu uirium dissoluens, eodem neglecto tem-
pore, cibum offerre cogimur, instante magis uirium cu-
stodia, quàm prohibente aliquo accessionis tempore, quæ

X 4 admodum

admodum cum Hippo. decreuit Gal. com. aphor. 9. primi lib. etiam de summo totius morbi uigore: quo tempore omnino à uictu abstinendum esse præceperat idem Hipp. aph. 8. eiusdem lib. esset autem casus hic animi defectus, seu syncope, aut quiuis alius adeò uirium robur dissoluens ut nutrire omnino cogat, propterea quia ut diximus, hic solus est alimonix scopus, nempe uirtutis custodia. porro quærimus nos ubi nullus similis interueniat casus, uerum uires ferre inædiam non ualeant usque ad accessionis inclinationem: quo tempore cum minori noxa cibus offerri queat? & quomodo inter cætera corpora quæ minime in ædiam ferre possunt, sunt ea quæ natura, seu temperamento calida & sicca existunt, siue ex prima origine talia sint, siue ex uictu, & immodico labore, uigilijs, & animi perturbationibus, regione, anni tempore & cœli statu, talem naturam acquisuerint: propterea quod ijs aduersissima sit inædia, eaque uehementer lædat, cum necessario uiribus sint imbecillis, de eisdem præcipue loquemur, quemadmodum ipsemet Gal. uerba fecit 10. meth. med. Quamobrem dicimus eisdem & cum inuasura adhuc sit, & cum incipiat accessio, cibum offerri debere; si cõiectura assequare, eos usque ad accessionis inclinationem, inædiam ferre non posse. nam, ut Gal. inquit cum accenditur in his febris propter mordentem acrimoniam exalfecti, attenuatiq; ex sole, & inædia, & laboribus succi, maximum eius remedium est humidum nutrimentum; quanto uerò hos citius cibaueris, tanto scilicet magis febrem prohibueris, inquit idem Gal. citato lib. 10. meth. meden. Quibus ex uerbis dicere licebit, corporibus iam dictis, ubi ex præenarratis præsertim causis in febrem incidunt, non modò adhiberi debere humidum cibum, cum primò cœperit accessio, aut cum iam iam inuasura sit tanquam nutrimentum: uerum etiam tanquam maximum remedium existens

cap. 5

ca. præcit. &
cap. 6

Existens ipsis exalfectis, attenuatisq; propter mordentem acrimoniam succis, ac ipsi febrili, & quanto citius exhibueris, tanto magis febrem prohibueris, ob iam dictam causam. ubi uerò propter quampiam causam hoc tempore eisdem corporibus cibus oblatu non fuerit, audacter etiam fatemur cum eodem Gal. in eiusdem accessionis uigore, cibum esse offerendum, quemadmodum ipse testatur citato lib. 10. potissimum ubi febris admodum ualida non sit, ipsumque corpus siccum, & squalens, ut posuimus. hos nanque humectante uictu, quam primum made facere oportet, inquit 11. eiusdem operis lib. ne uel in febrem ardentem, uel eadem prætergressa in hecticam incidant, priusquam inclinare cœperit accessio: his itaque de causis nõ modò cum minori noxa, quinimò tanquam maximum remedium existens, humidum alimentum exhibebimus eiusmodi corporibus: interim in accessionu principijs, quandoque uerò in earundem summo uigore, inclinatione non expectata, præsertim ubi ex prædictis causis in febrem inciderint, & non ob aliquam inflammationem, aut humorum copiam: per quam rarissime uerò contingit hæc corpora ob humorum copiam, seu multitudinem febricitare. Quòd si momentanei membri phlegmone cum eiusmodi febre, ac corpore sit coniuncta, omnino æger morietur. nam quod ad phlegmonem, quæ in ijs est partibus, spectat, minime plane est cibandum: quod ad uirium infirmitatem, utique sæpe, ut idem Gal. inquit citato loco, ita necessario aut uires resoluètur, aut phlegmone augebitur. Sed dices quid afferendum sit de accessionis incremento, num etiam hoc tempore eisdem quoque corporibus cibum offerre quandoque liceat? Cui responsum sit, hucusque nec in Hippo. nec in Gal. doctrina me illud scriptum reperiisse, quòd uidelicet febricitantibus quibusdam hoc in tempore aliquando cibum exhibuerint

cap. 4

ca. ult. & 10
ca. 5. et 8. c. 2

cap. 4

super tex. 46

tex. 39

loco cit.

hibuerint:quinimmò eodem 10.metho.medem.Gal.omnino uitate uidetur cum dixit: & quòd si horror præterierit,ac iã planè febricitent,cibandi id temporis nõ sunt; & primo de ratione uictus per hæc uerba idem confirmauit,cum dixit: & sed quoniam in accessionum tum principijs, tum incrementis, ingesta alimonia lædere admodũ nata sit,ob id differimus ipsius exhibitionem, quanquam corpus ipsum iamiam indigere uideatur. & uidetur ergo Gal.his uerbis prohibere alimoniam in accessionum incrementis, quoniam hoc tempore admodum lædere nata est, quemadmodum in principijs. uerũ peracto incremento aduenienteque summo uigore, illud negare non uidetur, licet in inclinatione sit optimum, quemadmodum nec ipse Hipp.4.de rat.uictus cum dicebat: & frigentibus ergo pedibus,neque potum,neque sorbitionẽ, neque aliud quippiam huiusmodi dabis, sed maximũ exitimato si id tantisper obseruaueris,donec ualde incaluerint,deinde ita quod confert dabis: & Atqui ualde incaluerunt ægri in summo uigore,& non in incrementis accessionum,quo tempore paulatim ad extremas corporis partes calor sese expandit,paulatimque incalescunt ægri, quemadmodum in statu calor ex æquo corpus totum occupat,ut liquet eodem primo de rat.uictus. & si dices æqualiter etiam prohibere in accessionum principijs alimoniam hoc in loco Gal. asserimus nos satis esse, quòd in incrementis cibum semper interdican Hipp. & Gale. nunquam uerò admittant,in principijs autem, ac uigoribus,si quandoque prohibeant,interim admittere uideantur,ut ex citatis locis patet: idque non propter aliud, nisi quòd eo tempore cauenda omnino cibatio sit tanquam res maximè noxia. Adhæc quem usum afferat ægrotantibus exhibitus in incremento cibus, quemadmodum in principio, & summo uigore probauimus. eo etenim tempore

pore si exhibeatur, neque maximum erit remediũ ipsius febris, quemadmodum si in principio fuerit exhibitus, neque etiam febres prohibebit: in super nec adeo inhibebit febrem, ut ea aut in ardentem, aut in hecticam nõ pertranseat, ueluti si fuerit in uigore oblatu: & præter id, quòd nihil confert, maxima ex eo parabitur noxa, quæ in neutro dictorum temporum si exhibeatur contingit. Nam augebitur porrò febris, ut 10.metho.medem. liquet, & cum detineatur ex cibo calor, prohibebit ne sese expandat ad extremas corporis partes, sed diutius in thorace, & corde, ac uentre contineatur, augebiturque ex eo putredo, seu phlegmone, si ex eisdem febris fuerit orta, quæ omnia spectans Gal. 11.method.medem. in fine cum exiguũ fuerit spatium inter præcedentis accessionis, summum uigorem, & sequẽtis principium, tanquam minus noxium docuit, interim ægrum admodum adhuc calentem nutrire, quandoque uero iamiam futura sequenti accessione, nulla omnino facta de incremento mentione, non ob aliud quidem, nisi quod in incremento cibatio esset magis noxia, quàm in dictis temporibus: alioqui parum rectè præcepisset in eisdem duobus temporibus distinguendum esse dumtaxat quod minus sit noxium, si cum minori noxa in incrementis cibus exhiberi posset. Sed adhuc, instabis quòd fieri possit ut exhibitus cibus in accessionis principio, eadem noxæ, aut forte plures non inferantur, quàm modo dictæ ubi cibus fuerit in incremento exhibitus? eo magis cum ipse Gal. docuerit 4.de rat. uictus, quod eo tempore accessionis cibus exhiberi debet, quod magis absit ab ipso accessionis principio, tanquam hoc tempus inter omnia deterrimum putarit. Huic responsum uolumus quod non modo si in principio fuerit cibus exhibitus iã dictis corporibus, similes noxæ non peruenient, quæ in incremento generantur, aut maiores, & plures, sed, ut di-

loco cit.

loco cit.

loco cit.

super tex. 114

Cum

Etum est, maximum erit remedium humidum nutrimentū exhibitum tum febris, tum humorum, qui propter mordentem acrimoniam exalfacti, attenuatique sunt. & si qua noxa forte generabitur, maius sequetur commodum ex usu quem præstat, quàm incomodum ex noxa quæ fieri posset. Nec quicquam obstat quòd citato loco decreuerit tempus quo exhiberi debeat alimentum, quàm plurimum distinctum esse debere ab accessionis principio, nāque illud subintelligi debet, ut paulo ante demonstraui-
 mus ubi uires, ac corpora ferre possint inædium usque ad idem tēpus: quod quidem declarauerat citato li. 1. de rat. uictus idem Gal. quo casu exhibitum in principio alimentum, quemadmodum & in incremento accessionis admodum læderet, & ob id differendum esset, quanquam corpus ipsum iam indigere uideatur, ut ipse inquit: præsertim ubi ob humorum copiam, aut phlegmonem febricerent. Adhuc abijceret quispiam aduersus ea quæ diximus de summo uigore asserens quòd maior noxa sequeretur ex oblato cibo in summo uigore accessionis, quàm incremento, illud probans Hippoc. auctoritate aphor. 8. primi lib. dum inquit: ¶ ubi morbus in suo uigore constiterit, tunc uictu tenuissimo utendum est. ¶ si igitur in uniuersali morbi summo uigore per hæc uerba uitandum esse cibum omnino præcepit Hippocrat. & non in incremento, simili etiam ratione de uigore particularis accessionis differendum erit. Huic responsum dabimus similitudinē, quam credunt esse inter hæc tempora, non ualere. etenim in uniuersali morborum summo uigore propter tum symptomatum magnitudinem, tum morbi coctionem, utendum est tenuissimo uictu, ut ait Gal. in com. citati aph. neque enim oportet naturam distrahere ad alteram nouam coctionem cum eo tempore noxiorum humorū coctioni fortiter uacet: & haud ita multo post ipsos sit euiçtura:

at in

at in eo qui particularis accessionis existit, neq; adeo symptomatum magnitudo infestat, neque natura eo tempore ita noxiorum humorum coctioni fortiter uacet, ita ut paulo post ipsos sit euiçtura, cum in eodem particulari summo uigore materiam superauerit, ut Gal. inquit 3. de prælag. ex pul. atque fuliginosum excrementum expiratione, & contractione eo tempore expellat. Quapropter per alimentum eadem natura ac uictus non distrahitur ad alteram concoctionem uidelicet ipsorum alimentorum. est in super & eadem materia exigua ualde, collatione facta ad eam quæ in uniuersali summo uigore concoquitur, qua etiam ratione non adeo impeditur: præter id quòd eadem sequuntur commoda quæ paulo ante dicta sunt: quāquam & hoc etiam tempore ubi uires deficient, cibare non inconuenit, ut dictum est. Ex ijs itaque liquet cauendam esse omnino cibationem in accessionum incrementis, ceu rem maximè noxiam existentem, etiam in iam dictis corporibus, quæ (ubi oporteat) nedum cum minori noxa quàm in incrementis, uerùm etiam magno cū emolumento in principijs, ac uigoribus earundem accessionum perpetuò exhibetur. Sed iterum obijcies asserens, hoc falsum esse eiusdem Gal. auctoritate citato 10. meth. in eden. ubi uerba faciens de eiusmodi corporibus ac febricitantibus dicebat: ¶ illos uerò omni certe tempore, sed potissimum per inclinationē. ¶ addas tu, nutrire poteris. ergo uidetur admittere in ipso etiam incremento alimonia, dicens omni certè tempore. Huic dicas primo Gal. eiusmodi corporibus omni certe tempore cibum concedere, eorum uidelicet, in quibus paulo ante cibum concesserat, & non eo in quo cibum offerre uitauerat, hoc est incremento. Vel dicas omni certe tempore hæc corpora nutrienda esse, sed potissimum per inclinationem: in cæteris uerò temporibus, si cibis offeratur, minori cum